
 
 

GARANTE REGIONALE PER LA TUTELA DELLE VITTIME DI REATO 

 
 
 

  
 

Ufficio del Garante regionale per la tutela delle vittime di reato 
89123 Reggio Calabria, Palazzo Campanella, Via Cardinale Portanova – Tel. 0965880044 

Email: garantetutelavittimedireato@consrc.it – Pec: garantetutelavittimedireato@pec.consrc.it   

Determinazione nr. 1 del 16 aprile 2025 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL GARANTE REGIONALE  
PER LA TUTELA DELLE VITTIME DI REATO 

 
 

 

  

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso pubblico per l’individuazione di un 

collaboratore per l’attività di gestione della comunicazione istituzionale del Garante 

regionale per la tutela delle vittime di reato. 

 

PREMESSO  

CHE la Regione Calabria ha istituito il Garante regionale per la tutela delle vittime di 

reato con la legge regionale 15 marzo 2023, n. 10, al fine di promuovere la piena 

attuazione dei diritti e degli interessi delle persone vittime di reato; 

CHE il Garante opera in autonomia e con indipendenza di giudizio per garantire 

assistenza, tutela e protezione alle vittime di reato; 

CHE tra le funzioni del Garante rientra la promozione di attività informative e di 

sensibilizzazione sul territorio, finalizzate alla conoscenza dei diritti e allo sviluppo di 

politiche di prevenzione a tutela delle persone più esposte al rischio di attività criminose; 

CHE la corretta comunicazione pubblica è uno strumento essenziale per la diffusione 

delle informazioni e per il raggiungimento del più ampio pubblico; 

CONSIDERATO  

CHE l’art. 3 della legge regionale n. 10/2023 prevede che il Garante possa promuovere 

iniziative a favore delle vittime di reato in collaborazione con enti locali, istituzioni 

scolastiche, magistratura, associazioni e altre istituzioni; 

CHE l’art. 5 della stessa legge consente al Garante di avvalersi della collaborazione di 

soggetti e uffici esterni per l’esercizio delle proprie funzioni; 

ATTESO CHE il Garante, nello svolgimento dei suoi compiti istituzionali, intende 

potenziare l’attività di comunicazione sul contenuto delle funzioni svolte, attraverso 

l’affidamento di un incarico di collaborazione per la gestione della comunicazione, 

prevedendo che la predetta attività si svolga in stretta correlazione con il Garante; 

RITENUTO opportuno e necessario avviare una procedura comparativa, previo avviso 

pubblico, ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6 bis, del decreto legislativo del 30 marzo 2001, 

mailto:garantetutelavittimedireato@consrc.it
mailto:garantetutelavittimedireato@pec.consrc.it


 

 
 

Ufficio del Garante regionale per la tutela delle vittime di reato  
89123 Reggio Calabria, Palazzo Campanella, Via Cardinale Portanova – Tel. 0965880772 

Email: garantetutelavittimedireato@consrc.it – Pec: garantetutelavittimedireato@pec.consrc.it     

2 

n. 165, nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità ed imparzialità, per il 

conferimento di un incarico di collaborazione per la gestione della comunicazione 

istituzionale, volto a dare maggiore efficacia alla funzione di promozione e informazione 

delle attività del Garante, anche alla luce delle funzioni attribuite dalla legge regionale n. 

10/2023; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale della Calabria n. 243 del 5 dicembre 

2023 di nomina del Garante regionale per la tutela delle vittime di reato; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 2023, n. 10, che istituisce il Garante regionale per la 

tutela delle vittime di reato; 

VISTO il Regolamento di funzionamento dell’Ufficio del Garante per la tutela delle 

vittime di reato della regione Calabria, adottato con deliberazione dell’Ufficio di 

Presidenza n. 24 del 27 marzo 2024; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 336 del 20 dicembre 2024, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Calabria per gli 

esercizi finanziari 2025-2027; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato e confermato 

di: 

1) di approvare, per le motivazioni sopra espresse, l’Avviso pubblico per 

l’individuazione di n. 1 collaboratore cui conferire un incarico di supporto al 

Garante regionale per la tutela delle vittime di reato per l’attività di gestione della 

comunicazione, il cui testo è allegato al presente provvedimento e ne costituisce 

parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

2) di demandare al personale amministrativo di supporto al Garante l’attività 

istruttoria delle domande pervenute e la verifica dei requisiti di ammissibilità; 

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e del relativo Avviso 

sulla pagina istituzionale del Garante per la tutela delle vittime di reato e sul sito 

istituzionale del Consiglio regionale della Calabria nella sezione “Avvisi”; 

4) di riservarsi ogni ulteriore determinazione inerente e conseguente alla selezione, 

compresa l’eventuale revoca o non conferimento dell’incarico, in base 

all’andamento della procedura o alla disponibilità delle risorse. 

 

 

Il Garante regionale per la tutela delle vittime di reato 

Avv.to Antonio Lomonaco 

 

 

 

mailto:garantetutelavittimedireato@consrc.it
mailto:garantetutelavittimedireato@pec.consrc.it

		2025-04-16T11:48:24+0000
	Antonio Lomonaco




